„Sicut homo, antequam creatur, ut sit homo, nihil facit aut conatur, quo fiat creatura, Deinde factus et creatus nihil facit aut conatur, quo perseveret creatura, Sed utrunque fit sola voluntate omnipotentis virtutis et bonitatis Dei nos sine nobis creantis et conservantis, sed non operatur in nobis sine nobis, ut quos ad hoc creavit et servavit, ut in nobis operaretur et nos ei cooperaremur, sive hoc fiat extra regnum suum generali omnipotentia, sive intra regnum suum singulari virtute spiritus sui. Sic deinceps dicimus: Homo antequam renovetur in novam creaturam regni spiritus, nihil facit, nihil conatur, quo paratur ad eam renovationem et regnum; Deinde recreatus, nihil facit nihil conatur, quo perseveret in eo regno, Sed utrunque facit solus spiritus in nobis, nos sine nobis recreans et conservans recreatos, ut et Iacobus dicit: Voluntarie genuit nos verbo virtutis suae, ut essemus initium creaturae eius; loquitur de renovata creatura. Sed non operatur sine nobis, ut quos in hoc ipsum recreavit et conservat, ut operaretur in nobis et nos ei cooperaremur. Sic per nos praedicat, miseretur pauperibus, consolatur afflictos. Verum quid hinc libero arbitrio tribuitur? imo quid ei relinquitur nisi nihil?“²¹

An diesen Aussagen zeigt sich, dass Luthers Rechtfertigungsverständnis tiefgreifend missverstanden wird, wenn man es im Sinne eines Determinismus interpretiert, dem der Mensch in jeder Hinsicht willenlos ausgeliefert wäre,²² oder wenn man es so deutet, als werde der Mensch durch das barmherzige Rechtfertigungsurteil nur anders beurteilt, erfahre aber keine reale Veränderung. Beides trifft Luthers Ansicht nicht. Richtig ist vielmehr, dass Gottes Rechtfertigungsurteil nach reformatorischem Verständnis den Menschen wirksam verändert und ihn zugleich zum Zusammenwirken mit Gott in beiden Regierweisen beruft und befähigt.

Prof. Dr. Wilfried Härle, Heidelberg

²¹ De servo arbitrio (WA 18,754,1-17; LDStA 1, 570,29-572,16).

²² Vgl. dazu W. Härle, Die Unvereinbarkeit des Determinismus mit Luthers Theologie unter Bezugnahme zur aktuellen neurobiologischen Diskussion, in: W. Härle/B. Mahlmann-Bauer (Hg.) Prädestination und Willensfreiheit. Luther, Erasmus, Calvin und ihre Wirkungsgeschichte. Festschrift für Theodor Mahlmann zum 75. Geburtstag, Evangelische Verlagsanstalt Leipzig 2009, S. 1-22.